
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 23/11/2022 N. 2097

Responsabile del procedimento: CICCOPIEDI FRANCESCO

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto dell’incarico di progettazione definitiva ed

esecutiva e direzione dei lavori per la “Realizzazione di un nuovo padiglione e delle

opere annesse presso il cimitero cittadino di viale Gramsci”, (ai sensi dell’art.1 comma 2,

lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 mod. dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub.2.1

del D.L.77/2021 – convertito in Legge 108/2021) - CUP – F11B22000460004 - CIG:

9336646C02.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024 (art. 170,

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

 il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore V "Manutenzione e Servizi Tecnici";

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/03/2022, di approvazione, con decorrenza dal

11/03/2022, del nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo

Organigramma e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di assegnazione del personale ai settori”;

Premesso che:

 l’amministrazione comunale intende affidare il servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva

e direzione dei lavori per la “Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse presso il

cimitero cittadino di viale Gramsci”;

 il Capitolato prestazionale, comprendente le fasi di progettazione, è stato redatto dagli uffici comunali

per un importo complessivo pari ad €.59.482,83;

 la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo di uscita n. 16780 “Costruzioni cripte e/o manutenzione

straordinaria patrimonio immobiliare cimitero (V1490-1720)” del bilancio di previsione 2022-2024,

annualità 2022;



Pag. 2 di 9

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento della medesima

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Visto che:

 l’importo del servizio sopra specificato è inferiore ad euro 139.000,00 e che, pertanto, è possibile

procedere all’affidamento dell’appalto sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 1 comma 2 lett.

a) della legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto;

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto

prima al fine di consentire la realizzazione del padiglione nel cimitero cittadino di viale Gramsci;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.lgs 50/2016, il servizio oggetto di affidamento non può

essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto unitario non

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da rendere;

Considerato che:

• la legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/20,recante

“Misure urgenti per semplificazione e l’innovazione Digitale “, prevede all’art. 2 , lett.a ) che le stazioni

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

➢ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.

In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

➢ l’importo complessivo contrattuale, ai fini del servizio di progettazione definiva/esecutiva e

direzione dei lavori per la “Realizzazione di un padiglione e delle opere annesse presso il cimitero

cittadino di viale Gramsci” è di complessivi euro 59,482,83 oltre Iva e cassa, quindi, inferiore alla

soglia di euro 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.1

comma 2 lett.a ) della legge 120/2020, così come novellato dal D.L. n. 77/2021, convertito il legge n.

108/2021 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, previa acquisizione di uno o

più preventivi;

Preso atto che da indagine di mercato effettuata dal R.U.P è stato invitato a presentare preventivo di spesa,

tramite la piattaforma telematica in dotazione del Comune di Crotone, l’Arch. Felice Perri, P.IVA 03177370792;

Dato atto che l’operatore economico ha presentato un preventivo di spesa offrendo il ribasso sull’importo del

servizio di che trattasi (€.59.482,83) pari al 10 %, per un importo al netto del ribasso di €.53.534,55, oltre cassa al

4% per €.2.141,38 ed €.12.248,71 per Iva, per un totale di €.67.924,64;

Considerato che il prezzo proposto dall’operatore economico può ritenersi congruo sulla base di specifica

valutazione estimativa operata dal RUP;

Preso atto che la linea guida n. 4 dell’ANAC prevede che in caso di affidamento diretto, la stazione

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica del 28/12/2000 n.



Pag. 3 di 9

445, secondo il modello del documento unico di gara (DGUE), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la

stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica

del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove

previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o

dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge

n. 190/2012);

Dato atto che:

 l’articolo 1 del d.lgs. n. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che: “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

 in relazione alle procedure disciplinate dal D.lgs. n. 50/2016, pendenti oppure avviate a decorrere dal

15 settembre 2020 e fino al 30 giugno 2023, trovano applicazione una serie di disposizioni urgenti

previste nell’articolo 8, comma 1, D.L. n. 76/2020, così come convertito nella legge n. 120/2020;

 l’art. 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (cosiddetto decreto semplificazione) ha prorogato fino al

30/06/2023 le procedure di affidamento emergenziali di cui ai commi 2, 3 e 4, dell’art. 1 della Legge

120/2020;

 la legge 120/2020 ha altresì innalzato a 139.000, 00 euro la soglia per gli affidamenti diretti di servizi e

forniture,ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione;

 in relazione alle disposizioni, di cui sopra, è sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna del

servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016,

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Rilevato che:

 è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

 la procedura di aggiudicazione dell’appalto è stata condotta in modalità interamente telematica, ai

sensi dell’articolo 58, del d.lgs. n° 50/2016, mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale del

Comune di Crotone “Tuttogare” di ASMEL;

 il soggetto interessato a partecipare alla procedura è registrato al Sistema accedendo all’apposito link

sul portale, secondo le istruzioni ivi contenute;

 la forma del contratto è quella del disciplinare d’incarico/scrittura privata da registrare in caso d’uso;

 le clausole contrattuali sono quelle indicate nelle condizioni generali del disciplinare;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, la modalità di scelta del contraente è così identificata:

• nell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 e per come modificato

dall'art.1 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020, così come novellato dal

D.L. n. 77/2021, modificato in legge n. 108/2021;

• il fine da perseguire è assicurare la realizzazione di un nuovo padiglione contenente loculi per ospitare

le salme dei prossimi defunti;

• la forma del contratto, è quella dello scambio di lettere commerciali o scrittura privata;



Pag. 4 di 9

• le clausole contrattuali sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai servizi

offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal punto ordinante ed inviate al fornitore;

• l'importo di contratto è pari ad €.53.534,55, oltre cassa al 4% per €.2.141,38 ed €.12.248,71 per Iva, per un

totale di €.67.924,64;

Considerato che è stata attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara

e, quindi, sulla scorta di tale positiva verifica di regolarità delle operazioni di gara, si può procedere

all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto a favore dell’operatore economico Arch. Perri Felice – P.IVA

03177370792;

Dato atto che, nei confronti dell’operatore economico suindicato, si è proceduto alla verifica del possesso dei

requisiti di carattere generale ex art. 80, comma 1, 2 4 e 5 del d.lgs. n. 50/2016, dichiarati nel DGUE attraverso la

piattaforma ANAC, con le procedure del sistema AVCPass (Authority Virtual Company Passport), di cui

all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., come sotto riportato:

 Certificato del Casellario Giudiziale: – REGOLARE;

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato: NULLA;

 Regolarità dei tributi locali prot. 57592 del 28/07/2022: debito inferiore ad € 5.000,00 quindi da

considerarsi regolare;

 esito della regolarita fiscale ANAC verifica n. 7619678 del 26/07/2022;

Verificato che:

 in considerazione del Protocollo di legalità stipulato dal Comune di Crotone con la Prefettura UTG

di Crotone per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa nel Settore degli Appalti

Pubblici e stata richiesta l’informativa antimafia, a norma dell’art. 91 del d.lgs. n. 159 del 06/09/2011,

e s.m.i. (PR_KRUTG_Ingresso_0028717_20220726);

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 120/2020, la consultazione della BDNA equivale al rilascio della

informativa liberatoria provvisoria e che la consultazione consente di stipulare, approvare o

autorizzare i contratti e sub-contratti a lavori, servizi, e fornitura sotto condizione risolutiva;

Considerato che:

 il CIG di riferimento del presente affidamento è 9336646C02 ;

 il CUP relativo all’intervento in oggetto è: F11B22000460004;

Dato atto che con la stipula del contratto le parti contraenti assumeranno tutti gli obblighi relativi alla

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi così come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n.

136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

Individuato nell’ ing. Ciccopiedi Francesco, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice degli

appalti, d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che con la stipula del contratto le parti contraenti assumeranno tutti gli obblighi relativi alla

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi così come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n.

136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;



Pag. 5 di 9

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i

flussi di cassa in uscita;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la

propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 15 del 11.03.2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali e gestionali;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 50/2016;

 il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore,

 la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva

e direzione dei lavori “Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse presso il cimitero cittadino di

viale Gramsci” per un importo di €.59.482,83, a norma dell’art. 32, comma 2 del d.lgs n. 50/2016, mediante

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, e s.m..i;

3) di affidare, per i motivi di cui in premessa, all’operatore economico Arch. Perri Felice – P.IVA 03177370792
– a seguito di richiesta di preventivo e di ribasso offerto del 10 % sul corrispettivo posto a base di gara,, il

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori “Realizzazione di un nuovo padiglione e

delle opere annesse presso il cimitero cittadino di viale Gramsci” per l’importo di €.53.534,55 per imponibile (al

netto del ribasso del 10%), oltre cassa al 4% per €.2.141,38 ed Iva al 22% per €.12.248,71, per un importo

complessivo di €.67.924,64;

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, la complessiva somma di

€.67.924,64 sul capitolo di spesa n. 16780 “Costruzioni cripte e/o manutenzione straordinaria patrimonio

immobiliare cimitero (V1490-1720)” del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022;

5) di prendere atto che in ottemperanza delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, così come modificato dal

decreto-legge 31maggio del 2021 n.77, è consentito sino al 30/06/2023 adottare provvedimenti di

aggiudicazione e di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei

requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione ove previsti per la

partecipazione alla procedura di selezione;



Pag. 6 di 9

6) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sulle

autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e

sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche

dovesse risultare non favorevole per l’operatore economico;

7) 6) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal

documento (scrittura privata) disciplinante il rapporto contrattuale tra l’amministrazione e l’operatore

economico, nonché nella presente determinazione;

8) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

9) di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessaria e non discrezionale in quanto derivante dalla necessità di realizzare nuovi loculi

nel cimitero cittadino di viale Gramsci;

10) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di competenza;

11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’opposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

12) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 e seguenti della legge n. 241/1990 che il

Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Ciccopiedi Francesco;

13) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per

l’affidamento e l’esecuzione del servizio;

14) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

15) di prendere atto che nello svolgimento delle attività oggetto del contratto di appalto, l’aggiudicatario deve

uniformarsi ai principi e ai doveri richiamati nel Codice Etico e ai principi e alle previsioni contenute nel

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Stazione appaltante. A tal fine, a

seguito della comunicazione di aggiudicazione e prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario ha

l’onere di prendere visione dei predetti documenti pubblicati sul sito del Comune di Crotone, al seguente

link: https://www.trasparentecrotone.asmenet.it/index.php?action=index&p=10223;

16) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

17) di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e dall'articolo 23 del d. lgs. 33/2013

mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, nella sezione Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;

18) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la

conoscenza del provvedimento e di dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del D.Lgs.

n. 50/2016, e s.m.. e dall’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del

07.03.2013, n. 61.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito nonché

all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 23/11/2022

https://www.trasparentecrotone.asmenet.it/index.php?action=index&p=10223


Pag. 7 di 9

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 8 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.008 12.9 16780 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1150 € 67.924,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERRI FELICE

Descrizione Impegni Assunti

affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per la “Realizzazione di un nuovo
padiglione e delle opere annesse presso il cimitero di viale Gramsci”.

Crotone lì, 23/11/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 23/11/2022 registrata al n° 5973 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 23/11/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to STIRPAROMONICA


